libertatis invaluerit, aut tarde, aut multo sanguine pacem tibi emeris.

68. Frequentem exercitum, nisi hostis immineat, ne cogas in unum locum, aut si simul est, per exercitia distrahe, ne ab otio & multitudine novis rebus studeat.

69. Aequalia stipendia, licet parva, retinent exercitum; postquam verò aliqua cohors plus acceperit, in reliquis ex invidia odium, murmur, motus.

70 Julius Cæsar in Galliis incepto civili bello mutuam pecuniam à Centurionibus & primariis legionum Præfectis sumpsit in solutionem reliquorum militum, unde non tantum necessitati subvenit solvendo exercitui, verum etiam vadimonium certum fidei habuit, ne se desererent, aut in aliam partem desciscerent metu amitterendi concessi.

71. Nimia inquisitio reatus in præpotentes cives perturbat saxe Rempublicam, idè aut minora delicta non videnda, aut parcenda in speciem clementiæ, ne cum omnia pro ardore animi, & importuno zelo vindicare vis, totum Potenti contumaciæ concedas; aliquid certè Potentiæ coneedendum est, ne totum pervincat irritata; si verò omnino vindicandum sit, velut uno iectu reum manu teneas, judices, & opprimas simul. Si cautius aut potius mollius cum suo Cælare egisset Roma, non descendum fuisset eò civilium armorum, quæ cum ardentiùs in præsidium tui partes circuspicerent,

èd servitutis deductam Romam videmus. Potius conciliandos sibi præpotentes cives prudens quisque Princeps, tum Respublica curet, quam ut in eos peccantes importunè, & irrito conatu animadvertisatur.

72. Longa observatione compertum habeo, nec id è inter oriundarum turbarum remedia recensere omittam (præsertim si fiat in Republica populari, ubi civiliter inter concives res aguntur, ac proinde respectibus quodammodo laborari necesse est) ut in ea negotia, quorum reddi rationem civibus oportet, seu sint quæsturæ, seu commissiones multi momenti, potius minores civium probatæ virtutis legantur, quos facilius arguas, tum ipsi sponte vereantur, quam illi qui se magnos venditant, & multas post se trahunt factiones: hi enim fiduciâ evadendi multa damnola protervè aut per negligentiam agunt, & simul censuram transacti negotii in offensam trahunt, ut aut multa in illis dissimulari nocivo exemplo necesse sit, aut si ad rigorem vocentur, primùm occultæ offensæ orientur in rectos cives, qui ad normam & legem cuncta vocant, dein errorum exprobratio mutua, tum apertiùs odium, & palam fiat discordia.

73. In plures partes disuniri oportet seditionis aut suspectam Provinciam, singulis dans singula capita, tolle commune ærarium, sodalitates, comitia, separatim non in communione consulant, ut divisi in factiones non coale-

scant amplius. Muta item educationem libe-  
rorum & studia, ut in naturam tui populis or-  
mentur, imò tuis impensis curabis instrui p̄ræ-  
cipuarum familiarum juvenes (sic Alexander  
Magnus Persarum ephebos Macedonico cultu  
instrui fecit ) neque alia ratione commodius  
vestitum , linguam item tibi vernaculam intro-  
duces : leges præterea non aliâ linguâ dicten-  
tur quam tuâ: Magistratus non alio habitu ve-  
stantur quam tuò , quo sensim reliqui morem  
recipient tuum , & exinde imperium.

74. Non abs re nec non ingeniosè quidam  
recentiorum annotavit , inter seditionum re-  
media : licentiam aliquam ( sed moderatam )  
animis populorum gravatè affectis indulgendam ,  
ut satius ebulliant per exteriora dolores, & in fu-  
mos abeant , quam ut tandem erumpat ex oc-  
culto gravior insolentia. Rem altius penso :  
cùm alias aliqui fuerint nobis Reges (ne quid  
gravius dixerim ) certè non multo populi sui  
amore digni , tamen in hoc populo vix aut  
ne vix quidem per tot series annorum legan-  
tur in suum Principem seditiones & turbæ ,  
nec alia causa est: quam quia male affectis et-  
ga Principem civibus liberum fuit conqueri ,  
& extra offensam proinjuria palam loqui licuit ;  
dumque sic ebulliit per exteriora affectus , vel-  
ut satisfactum sit animi læsioni , non ultra ver-  
ba se effudit : nam velut amoris , sic odii affe-  
ctus non maneat diu intra pectus , sed ( velut  
virus emovendum ) verbo aut facto in aper-  
tum

cum crumpat necesse; dum verò loqui non licet, periculoso<sup>r</sup>e factō tandem prodatur. Graviter idē falluntur, si qui Principis in populum suum acūnt odia, quod aliquando liberius populus queruletur; potius in parte duraturæ felicitatis reposituri, quod sic per verba ebulliat, & deferveat pepuli affectus; nisi malint experiri, prout incauti medici, dum præcociter, neque ex arte aliquas supernas in cute pustulas (quæ occulto naturæ beneficio ad exteriora sese effudere) violenter curando, retrò ad internas partes retrahunt, & simul humores nocivos retro vertunt, unde ulcera exitialia & mortifera apostemata intus inducuntur. Sic in iis exterorum populis, qui extra nomen Reipublicæ gravia Monarcharum experiuntur jussa; dum ora, verba, nutus, vitio censorum subscribuntur, neque (nisi contra jura & offensam Majestatis) liberè cuiquam conqueri licet; tunc illi populi Principum suorum factis vultu, qui maximè servit, offenduntur, sed animo coquunt odia, occasionses crumpendi amplexantur, modò adsit dux & author; recensere præsto sit, quæ vidi ipse, quæ legi, nisi hæc populorum scandala subtiliter malim. Quidhi satiùs in nostra gente? si gravius aliquid in populo inductum sit à protestate regentis, dum aut obstrepunt cives, aut admittendum ex obtentu libertatis palam exculant, efferbeatne idē Princeps? vindictam acuat? jus Majestatis obtendat? minime?

nime; sed potius molliter populum ducendo non trahendo; rem diluendo, non impo-  
nendo suadeat, & necesse persuadeat popu-  
lo, ut postea licet gravè sit, tamen quia spon-  
te suscepsum, non gravatè sed lubenter, po-  
pulus suo Principi (imò suæ Reipublicæ)  
præstet quod sit opus, ac malit utique Princeps  
*Negativam* populi experiri, tum expu-  
gnare palam in *verbo*, quam occultius re-  
conditam *offensam* negligere in *populorum a-  
vinio*, quo illa coquatur ardentiùs, tandem  
per occultas in Principem factiones  
ebullitura. Unde procul absunt  
nostrī Principes, & populus  
procul abest ab ea  
mente.

*LIBER V.*  
NORMA VIVENDI PENES  
PRINCIPEM

Principis ad votum durum est sic vivere , semper  
Ut placeas , nec ei displicuisse queas .  
Vis normam ? dabo : fac , ut regia navis ad instar  
Ad scopulos positae progrediare viâ .

1. **C**Um gratiâ polles apud Principem , cæteros ne contemne memori futurorum ; potius si prudens es , ea occasione parabis tibi amicos , & certabis humanitate .

2. Cavendum primariis in regno viris , ac vel maximè clienti , ne velit comitatu & favore nimio populi invidiam Regis sibi parare , modestius idèò hæc habebis .

3. Diligentia obsequiorum & sedulitate  
( adhuc )

(adhibitâ modestiâ) gratia Principis paratur; curabis tamen, ut in aliqua re ardua, rectum consilium opportunè scripto porregas Principi, imò ipsam operam præstes, quo innotescas. Virtus ignota sepulta jacet.

4. Non sis nimis jocabundus in præsentia Principis, neque considerativè melancholicus, illud suspicionem arrogantiæ, hoc parit acerbæ censuræ.

5. Acceptam à Principe injuriam ignoret, & quasi non intelligat aulicus; si tamen gravis illa sit, cum modesto dolore & submissione (pro ingenuitate tamen) eam excipiet, ne servilis ingenii & abjecti præferat speciem.

6. Principis tui ingenium, & mores cognoscas, bello, pacive, aut venationi, aut studiis accommodatus sit? quo te illi conformes. Verè dictum: *plus in amicitia valere similitudinem morum, quam affinitatem.*

7. In absentia talia de Principe loquere, quæ ambiguitatem etiam apud invidiosum delatorem non moveant.

8. In re vitiosa ne juva Principem; sed abdictionis modicæ prætextum ab aula quare.

9. Nunquam in affectum sui Principis peccandum.

10. Non perpetuò adsis Principi, neque diu absis: hoc oblivionem, illud parit tedium.

11. Sæpius verseris ante oculos Principis: nescis enim occasionem, quæ obventura est in obsequium, & aucupandam Principis gratiam,

am, quām occulta quadam forte, aut unico momento amittas, aut unica occasione tibi pares.

12. Magna potius pere à Principe rariū, quām modica sāpe, quod multum fastidii, minus verò præmii tibi adfert.

13. Ne velis nimis gloriosus apparere coram Principe seu toga, seu fago, sed famam tuorum factorum ad illum defer, sed sine nota blandimenti, quod æquè offendit.

14. Dona Principis licet tenuia pro magnis habe, quia à magna manu venerunt.

15. Specie obsequii reguntur sāpe Principes, tum amici, imò etiam suspecti adversarii.

16. Verborum parcus sis coram Principe, & à deferendis importunè rumoribus cave, ad quem vel maximè lapidem aulicorum garulitas illiditur.

17. Si Princeps aliquid tibi severi aut injusti exequendum committat, responde quasi saturus, nec tamen statim exequere, objice impedimentum, tum affectu tepescente disuadebis modestè, fieri non posse citra laxitatem conscientiæ & offensam Dei, quorum maximus respectus.

18. Nunquam exasperandus Princeps in aliū, præsertim in uxorem & liberos, aut sibi quovis modo conjunctos: subsequentे enim reconciliatione tu patieris velut victima novæ reconciliationi immolandus.

19. Dum animadvertis offensam Principis, matu-

maturè occasiones honestas quære discedendi ab aula si ea gravis & justa sit offensa; si verò ex delatione æmuli & Principis affectu, non abscede a præsentia, donec diluas & humili depreceris: nam sæpè pernoctatio majus adfert odium; pœtiùs feras præsens (cùm modestia humili) Principis aspera verba (ut satisfiat ejus affectui) nam ille tepeſcet amissione fervore.

20. Qui plurimū apud Principes possunt (illi verò sæpe ex minoribus sunt, cùm quibus secretiū sine scrupulo conversantur Principes) eorum tibi affectum comitate, & per munuscula devincias; ita tamen, ne offendas æmulos; utrósque potiùs cele.

21. Amant plerūmque amici non videri, imò Principes; permitte ideò consulto secessum (licet sis intimus) & secretum non curiosus rimare.

22. Etsi sis valens gratiâ Principis, habeas tamen aliquem penes, qui tui gratam memoriam in absentia non intermittat (imò etsi præsens sis) qui ex occasione bona Principi narret, tuarum partium fautor.

23. A Regio apparatu in veste, mensa, satellitio, gestu etiam, aut quavis aliare abstine, ut evites Principis invidiam ex æmulatione, omnem idè ostentationem fuge.

24. Delige cultum Principis, Principi gratum, an submissè, an cùm modesta gravitate secum agi velit? observaturus, an etiam liberius?

25. Neminem in præsentia Principis damna;  
sed cuique meritam laudem tribue , ne injuri-  
us sis virtutis detractor.

26. Dolente Principe , aut amico dolore;  
& lætante lætitiam dissimulabis

27. Consilia da Princi pi, sed ita ne docere  
videaris , ne monere , ne supra Principe in sa-  
pere , neque ut à te inventa sed ab alio calamo  
& ore accepta propone. Suadentem Principes  
audiunt , cogentem repellunt : otari , non cogi-  
volunt : suaderi , non ratione vinci.

28. Etsi Princi pi intimè familiaris sis , nun-  
quam cultum ejus obliuiscaris , licet aliquando  
privatum honorari nolint : nefcis enim quando  
succrescit offensâ.

29. Etsi minister sit summæ dexteritatis a-  
gendarum ad Principis mentem rerum , valeat  
tamen ad possidendam diu Principis gratiam ,  
ut à quibusdam obsequiis honesto prætextu se  
non nihil subtrahat , imò modestè in partem se  
declinet ( procul tamen subterfugientis à spé-  
cie ) partim ut majus desiderium promptitu-  
dinis suæ ingeratur Princi pi , præsertim si ille  
in alios minus idoneos ministros incurrat , par-  
tim ne aliquando eveniat ( uti sæpius fortuna  
pro libidine sua magis quam ex vero res agi-  
tat , nec optimis consiliis tum mediis aut co-  
natibus successus respondere semper amat )  
ut quod malâ fortunâ factum est , ad negligen-  
tiā ministri referatur , unde opinionem prom-  
pti servitii & sedulitatis apud Principem mini-  
ster

ster amittat, simul & gratiam, quām habuit, in posterum amissurus.

30. Beneficia collata in Principem non divulga.

31. Secreta Principum non perquire, tum ab aliis, quām ab ipso Principe.

32. Cum Principe inconstanti, & oblivious scriptis age.

33. Vis sub improbo Principe (id est Tyranno) vitām securam? ejus tē familiaritati & præsentiae celer exime, quorum consuetudinem spectatissimus quisque flammārum naturā rectè comparat, quæ sicut paululum à se remota illuminant, ita satis admota comburunt. Vitabis ergo nocitaram potentiam, hoc primum cautus, ne vitare videaris.

34. Cum Princeps palam loquitur, intenti, simus, nec tristes, aut meditabundi appareamus, ne vel improbare, vel auditu facili transire dicta ejus videamur: amat enim quisque audiri, & probari ea, quæ palam profert.

35. Sic è contrario, quod tacitè loquitur Princeps, in illud aurem non intendas curiosus, imò sedulò & prudenter in partem te declinabis: sunt enim quædam apud Principem, quæ auditu nolit.

36. Si annuit petitioni nostræ Princeps, ostendamus sedulò magni nos id beneficii loco habere; si renuit, danda maximè opera, ne offendos nos existimes: magis enim ille offendetur.

37. Natura Principum est, ut plūs iis tribuant, qui majoribus polent opibus; & nescian non timor quidam sit, aut potentiae existimatio, aut quia tanto clarius donum suum Princeps putat, quanto in illustriorem illud contulit; atque adeo qui aliquid petit à Principe (aut à quocunquo alio potentiori) egestatem, & miseriam suam illi proponere non debet; potius generosa sit postulatio, quam abjecta & submissa petitio, (præsertim inter comparē) nullum namque efficaciū medium ad bubendum, quam si ipse habeas.

38. Cūm aut suasione, aut gratiā polleamus apud Principem, non ambitiosè eam ostentemus, quasi Principem nostris imperiis obnoxium habeamus: Principes enim quidquid agunt, etia ullius adminiculum & autoritatem cūtum videri volunt.

39. Difficultates quas in commisso negotio tibi occurseras putas, antequam exequendum suscipias, explanari tibi velis à Principe, & le riō memoriali annotes.

40. Cūm de bello suscipiendo, vel dissuendo fœdere, vel de aliqua gravi agitur materia, ministri partes sunt, argumenta in utramque partem adferre solum, relictio quolibet eligendi Principis arbitrio, ne si studiosius pro una parte directe contenderit, secusve cadat, male consultorum arguatur, & odium Principis, ac vel maximè æmolorum incurrit.

41. Non quære Principis intimam amiciciam, verū potius ut ab illo astimeris.

42. Majorem Principis gratiam demetunt, qui generosè obsecundant; quām qui servili-  
ter applaudunt, ut hi quidem abjectē humili-  
les propriū sint confidentiam intimiorem;  
illi verò considerationem & respectum. Præ-  
stat verò aestimari à Principe quām amari, imò  
hoc clientum, illud esse magnorum in Repub-  
lica civium: tu si habeas utrūque Jove pro-  
pitio natum te dixerim.

43. Si quis per absentiam in Principem li-  
berius insurgat verbis, etiam ex justo conque-  
rendo, subtile tamen, & te ab eo colloquio  
subtrahe, memor: damnatores hosce non tam  
sensus suos aperire; quām scrutari tuos.

44. Ne glorieris gratiâ Principis, quod in o-  
dium sæpè cadit; imò modicè tuam potentia-  
m extenuabis.

45. Cave ne sæpius intercedas, aut petas  
pro aliquo apud Principem, ne amittas autho-  
ritatem, & importunus videaris, tuo commo-  
do magis quām Principis obsequio studens.

46. Oportuna hora Principem adi, ne in-  
terrumpas secretum.

47. Ferrum dum candet statim cedendum  
esse, non ex vano dictum; Principis etiam  
gratiam non ex diffici in suas partes tra-  
hunt, qui ejus affectu pro tempore, & oc-  
casione uti norunt, non differendo in tem-  
pus.

48. Non omittam etiam dicere causam, qua-  
re fit, ut qui maxima Principis gratia pollent,

proximiūs sint, ut graviūs odium posthac experiantur. Placet aliis causa hæc: postquam Princeps tantum honorum ac præmiorum dederit, ut nec Minister habeat amplius, quod cupiat à Principe, nec Princeps habeat, quod det supra, ideoque nec *attollere* possit amplius spem ministri, cùm major sit in obsequio promptitudo ex habendis; quām ex ante posse, sit ut eorum satietas capiat ministrum, atque hinc odium nascatur. Verūm altior subest causā: cùm fit, ut in divinis & rationibus conscientiæ aliqui totam vitam frugi exegerint, postea circa finem præsumunt de gratia, unde negligentius agentes maximè demerentur. Sic Principi nunquam satis serviveris, nec obligandæ gratiæ statueris tibi terminum aut metam; sed potius gradum. Si verò mereri parum negligas, superbiam ministri ex eo suspicatur Princeps, si præsertim illa verbo, auctoratu quoipiam arroganti prodatur, quæ singula Principi in oculos incurront, & altius quām sperasti in pectus demittuntur, unde spenitiam suam eò indignius fert Princeps, quod plus obsequii expectat ab eo, cui plus præstitit. Suaserim igitur cuique Ministrorum, ut in obsequio sui Heri non ad columnas Herculis negativam: *non plus ultra*; verūm potius ad columnas Caroli quinti Cæsaris sæpe respiciat, quarum titulus erat, *plus ultra*, si vult habere ut perpetuus sit gratiæ Domini sui hæres; non brevis ad tempus possessor pro amore

amore odium messurus: cum solæ valeant tam ad obtainendam; quam ad habendam diu Principis gratiam virtutes, promptitudo, nimirum, taciturnitas, modestia, perseverantia, cui famulari patientia necessariò debet.

49. Sed tandem rem claudam, verbis Philosophi Cominæi (lib. V. Comment.) Credibile est Conestablium hoc spacio, ut metueretur à Rege; affirmare quidem nihil velim, & eò solum ista commemoro, ut eos qui Principum negotia tractant, officii commonefaciam. Mibi si quis esset amicus apud aliquem Principem aut propinquus, huic suaserim, ita se compareret, ut diligatur, non autem ut metuatur: nam qui diversam rationem ingrediuntur, ut periculum tandem & calamitatem evadant fieri non potest, ejusque rei multa proferre liceat documenta, non ex Gallis modo, verùm etiam ex Hispanis & Anglia. Ferè autem fit, ut qui bonam & fidelem operam præstiterunt, arbitrantur sibi aliquanto plus, quam aliis licere: Principes aurem contrà sentiunt, & æquius esse ducunt, ut qui se ejus clientelæ & ministerio tradiderunt, officio fungantur. Memini, quo tempore in hanc sententiam Rex mecum loqueretur ( & suum nominabat auctorem ) affirmans fieri aliquando, ut egregiæ operæ minus liberaliter aliqui remunerentur, idque non tam ingratitudine Principum, quam eorum, qui præstiterunt operam, virio; dum elati quadam confidentiâ propter rem bene administratam, insolenter & protervè multa faciunt.

Ajebat præterea : feliciter agi sua quidem sententia cum eo , cui nullo magno suo merito Princeps bene faciat , & ut quis beneficio sit obstrictus Principi , id multò præstare , quam ut Princeps clienti aut famulo alicui suo multum debet , eoque se ingenio dicebat : ut qui sibi ob aliquam beneficentiam deberent , eos plus diligeret , quam alios , quibus debere se aliquid putaret .

Tam est difficile in omni genere vitae accommodare se , & ita gerere , ne quid erres .

*Magnum igitur est Dei beneficium , valere sensu communi , & iudicio naturali .*

# FINIS.

## THESES

EX

## UNIVERSA PHILOSOPHIA.

I.

## EX PROLEGOMENIS.

**P**Hilosophia est scientia rerum naturalium. Prima illius origo Deus est, quam Adamo perfectam infudit, altera sunt Philosophi, præsertim Græci, quam in physicis multùm provexerunt Recentiores. Non est inchoanda à dubio generali *Cartesii*. Datur in ea veritatis criterium seu prima certitudinis regula. Obiectivæ illud Aristotelis: *Impossibile est idem simul esse ac non esse*; subjectivæ autem illud Cartesii: *quidquid in idea clara & distincta cognoscitur certò affirmari potest*. Licitum est cuivis philosophari, modò nihil quicquam veritati opponatur. Optima est methodus ecclesiæ geometricum morem secuta.

## EX LOGICA.

II.

**L**ogica est scientia intelligendi practica, ad alias scientias multùm utilis, reliquis tanquam organum præmittenda. Dividitur in scientiam *Percipiendi*, *Judicandi*, *Ratiocinandi*, Recentiores addunt: *Ordinandi*. Prima agit de *idea*s, altera de *Judiciis*, tertia de *Ratiociniis*, quarta de *Methodo*.

III.

**I**dea est nuda rei perceptio, alia simplex, alia complexa, ista potest esse falsa; non item illa. Præterea adæquata & inadæquata, per istam dantur, ut ajunt, *præcisiones obiectiva*; per has *universale*, cuius species sunt: *Genus*, *Species*, *Differentia*, *Proprium*, & *Accidens*. Ad claritatem & distinctionem idearum multùm refert res ad *Categorias revocare*. Nobis

bis nec Veterum nee Recentiorum omni parte placent; sed iis substituimus Genealogiam entis, simul typum Philosophiae nostrae.

V.

*J*udicium constituitur tam per idæas, quam per annatum vel abnatum, qui sine motivis nunquam præstantur. Quidvis est determinatè verum aut falsum etiam de futuris contingentibus. Si verbis exprimatur, dicitur *propositio*, cuius multiplex sensus colligitur ex verbis: horum autem ex usu, aut in gente loquentium, vel ex subjecta materia.

V.

*R*atiocinium tria dicit: *Antecedens*, *Consequens* & *Consequentiam*. Optima illius species est *Syllogismus*, ratione materiæ alius demonstrativus, topicus, & sophisticus. Primi effectus est *Scientia*, alterius *opinio*, qui in eodem intellectu nequeunt componi, tertii *error*. Ad dissolvenda generaliter sophismata optima est *Arnaldi regula*. *Methodus* est intellectuum coordinatio ad veritatem inveniendam, vel ad inventam explicandam. Alia est *analytica* alia *Synthetica*.

## EX METAPHYSICA.

VI.

*M*etaphysica est scientia entis à materia abstracta dividitur in *Generalem*, & *Specialem*. Illa agit de ente & illius attributis generatim & dicitur *Ontologia*, item *Philosophia prima*, estque reliquis præmittenda. Ista tractat de entibus spiritualibus speciatim, & dicitur *Pneumatologia*.

VII.

## EX ONTOLOGIA.

*E*nse stricte definiri nequit, communiter describitur esse id quod habet suum esse, vi cuius aptum est existere. Hinc in dupli statu spectatur: possibilis, & existentia.

VIII.

## VIII.

**E**Ntis attributa generalia sunt: *Unitas*, ad quam revocatur identitas essentiae unitas, *Veritas Bonitas*. Unitati opponitur pluralitas, quam omnis realis distinctio cum identitatis negatione involvit, veritati falsitas, bonitati malitia. Nullum ens potest esse falso, aut malum nisi respectively.

## IX.

**A**tributa entis respectiva sunt: *relatio* per tria constituta seu sit *essentialis* seu *accidentalis*, *locatio*, *duratio*. Locus actualis internus *Mathematicè* spectatus est *dimensio corporis* in genere certam distantiam dicens; *physicè* autem est ipsum corpus locatum. Tempus est numerus motus, si rei duranti sit proprius, vocatur *internum*; si alienus, *externum*. Tale est motus solis seu sit *verus*, seu *apparens*.

## X.

**E**NS in dupli ratione considerari potest: *Substantia* & illius modi. Substantia alia est *Spiritualis* alia *Materialis*. Illa habet virtutem activam; materia autem est pura potentia passiva adeoque solum instrumentum aut occasio alterius agentis.

## XI.

**V**irtutem activam causarum, fatemur, esse difficultatem explicatu, probabiliter consistit in praecontinenia perfectionum effectus, & fecunditate, vi cuius si in certis circumstantiis causa ponatur, habet effectus connexionem cum ea quoad existendi subsequentiam. Alia est novi entis, alia novi modi. Nulla est necessitas ut illam habeant agentia creata nova substantiam productivam. Unde in corporibus Si prior partium corpus aliquod constituentium plexus & texura simpliciter aut saltet porior pereat & nova inducatur, tunc physicè saltet sit veteris corruptio & novi generatio; si autem tantum ex parte immutetur sit corporis alteratio,

## EX PNEUMATOLOGIA.

**S**piritus est substantia capax cogitandi, adeoque essentia illius non est in actuali, ut vult Cartesius, cogitatione ponenda. Substantiae spirituales, quae nobis constant, sunt Deus, Angelus, & anima humana. Angelos dari non tam ratio, quam fides evincit, ideo non sunt Metaphysica; sed Theologicae considerationis.

## XIII.

**A**nima hominis est spiritus perfectus potens cum corpore organico hominem constituere, adeoque vera hominis forma, non ex traduce; sed a Deo creata. Vi sue naturae ita subsistit, ut corpore destructo perseveret, adeoque non solum favore Dei; sed etiam natura sua est immortalis.

## XIV.

**I**cet sit simplex & indivisibilis, duas tamen habet facultates praecipuas indirkuntas intellectum & voluntatem: illo percipit, judicat, ratiocinatur; ista libere vult. Non volendo solum; sed etiam percipiendo verè agit. Nihil appetit nisi sub ratione boni, nec avertitur nisi sub ratione mali. Unde malum qua malum nequit amare, nec bonum odisse.

## XV.

**E**st idæis rerum objectivis à Deo in ortu ingenitis instructa, quæ dein ad perceptiones habendas excitantur. Habet commercium cum corpore in lege auctoris naturæ constitutum, vi cuius certas animæ perceptiones certi corporis motus, & vicissim consequuntur. Prædicta est vi activa se & corpus movendi. In sensatione, appetitione, phantasia, memoria dependet à corpore. Habitus tam intellectus, quam voluntatis consistunt in facilitiori idæarum excitatione.

## XVI.

**D**eus est ens à se, cuius existentia à posteriori triplici argumento probatur: Morali, Physico, Metaphysico concessò etiam atheis rerum processu in infinitum.

nitum. Non habemus existentiae illius ita, ut vult Cartesius, innatam idem; sed ea per discursum cuius obvium excitatur. Non sunt athei directi & speculativi; licet plurimi sint indirecti & practici.

### XVII.

**E**st unus in natura, & trinus in personis. Unitatem ratio naturalis demonstrat, Trinitatem fides docet, quam, licet non sit Philosophici fori; adversus tamen Socinianos nostros libenter dogmaticè propugnabimus. Est præterea simplex, summè perfectus, omnipotens, infinitus, æternus ita, ut nulla creatura possit esse infinita, aut ab æterno existens. Omnes creature indigent directa illius conservatione, & in operando immediato concursu.

## EX PHYSICA.

### XVIII.

*Physica* est scientia corporis naturalis. Alia *Generalis*, alia *Specialis*. Illa agit de corpore, & illius attributis generatim, ista speciatim. Docendi ordine sequitur *Metaphysicam*, objectijucunditate eam longè antecellit.

### XIX.

## EX PHYSICA GENERALI

**C**orpus physicum in genere est: substantia radicaliter impenetrabilis & extensa. Ejus existentiam non fides modò; sed etiam ratio probat. Duo habet compositionis principia: materiam & formam, quid hæc re ipsa sint varia excogitata sunt systemata. Primum est *Metaphysicum Peripateticorum*: materiam primam à forma substantiali entitative distinguunt, alterum *Mechanicum Epicuri, Gassendi, Cartesi*. Tertium est *Elementare tam Veterum quam Recentiorum*.

### XX.

**N**os materiam primam si *physicè ac sensibiliter speccetur* (nec enim de illa *metaphysicè*, ac *insensibiliter*

biliter spectata, ut Peripatetici docent, quidquam decidere volumus) sunt minima naturalia, numero finita, naturaliter indivisibilia, impenetrabilia, mole inaequalia varie figurata, quorum homogenea constituunt corpus simplex vulgo elementum, hæterogena autem inter se combinata corpus mixtum.

### XXI.

*E*lementa vulgo sunt quatuor: *Ignis aqua aer terra*, quorum nunc nullum est purum. *Ignis* consistat minimis conicis materiæ sulphureæ ac nitrosoe permixtis ab ætherea substantia celerissime agitat. *Aer* rotundis intus cavis ac perforatis. *Aqua cylindricis* anguillarum instar sibi incumbentiibus. *Terra polygonis* irregularibus. Atque hinc varias elementorum proprietates & phænomena explicamus.

### XXII.

*D*atur etiam materia subtilis omnium corporum poros penetrans ac implens, nulla igitur est necessitas vacui disseminati, seu ad salvandum motum localem, seu rarefactionem & condensationem corporum; sed illa habetur per dilatationem; ista per coarctationem pororum, illam consequente, aut comitante, vel certè precedente ingressu; istam egressu insensibili corporeculorum.

### XXIII.

*M*ixtorum principia secunda sunt moleculæ elementares, quæ in mixtis etiam perfectis actu remanent secundum eritatem; potestate secundum proprietates physicas. Ad corporum mixtionem & resolutionem conducunt plurimi motus, ut fermentatio, putrefactio, combustio, inflammatio, assatio, calcinatio, fusio, solutio, coagulatio, congelatio penetratio, quorum causæ ac phænomena explicantur. Omne corpus suos habet pores, per quos effluvia substantialia emittit, quibus tribuendi sunt effectus aerationis in distans.

### XXIV.

## XXIV.

**P**rimaria corporis attributa sunt: *quantitas, figura, situs, motus, quies.* Quantitatem sequitur divisibilitas corporis in suas partes, quae licet sint finitas ac indivisibles; explicantur tamen omnes continui difficultates. Motus est continua & successiva rei de loco ad locum applicatio, quies autem continua rei in eodem loco permanentia. Verum est illud Aristotelis de corpore: *quidquid movetur ab alio movetur.*

## XXV.

**P**rincipia motus proprietates sunt: *Velocitas, quantitas, determinatio.* Velocitas desummitur à mensura tam temporis intra quod, tum spatii per quod movetur; Quantitas autem ex massa corporis moti, & ex celeritate in massam ducta, aut vicissim. Determinatio est illa corporis mobilis directio, quae illud determinat ad unam potius ac aliam partem. Si corpus mobile directionem accipiat ad diversas non tamen ex diametro oppositas partes, utrique directioni se accommodat juxta proportionem virium.

## XXVI.

**M**otus gravium deorsum provenit à vi centripeta, projectorum autem sursum à vi centrifuga. Non datur attractio; sed impulsio. Unde equuscorum non trahit; sed impellit. Vis elastica à materia subtili rigidiore partium poros interfluente; reflexio autem ab elaterio corporis repetenda videtur. Motus horrori vacui adscribi solitos verius aeris ponendi, vel elaterio, aut utrique simul adscribimus.

## XXVII.

**A**ttributa Corporis secundaria sunt qualitates tam sensibiles quam tactiles. Sensibiles sunt: *lux, color, sonus, sapor, odor.* Lux consistit in pressione rectilinea substantiae luminosæ à corporis iudici partium motu profecta. Color est varia radiorum luminis oculos percipientium ab objecto causata vibratio. Sonus est tremulus aeris motus à tremore partium corporis percussi aut collisi proveniens & organum au-

ditus afficiens. Sapore*s* consistunt in partium solubili*m* rigidarum & spiculatarum gustus organum afficien*t* conformatio*n*e ac motu. Odo*r*es positi sunt in effluviis substantialib*us* prae*s*ertim salino sulphureis partium nerveas fibrillas varie commoventibus.

### XXVIII.

**Q**ualitates tactiles sunt: calor, frigus, fluiditas, durities, humiditas, siccitas &c. Calor consistit in motu vehementi perturbato & expansivo partium insensibilium corporis calidi. Frigus saltem dolorificum non est sola partium quies; sed consistit in appulso quorumdam effluviorum salino mercurialium, cuneorum instar corporum meatibus se infigentium & intestinum partiam motum retardantium. Fluiditas habetur per separationem particularum & motionem in omnem partem. Ad duritiam conferre videtur non sola pressio extrinseca aetis aut ætheris, vel partium quies, sed etiam textura partium.

### XXIX.

## EX PHYSICA SPECIALI.

**P**hysica Specialis tractat de corporibus in mundo existentibus speciatim. Alia sunt viventia, alia vita expertia. Ista: Cœlestia, sublimia, terrestria. Mundus est compages ex Cœlo & terra & naturis intra ea contentis coagimentata. Est unus, in genere suo perfectus, probabiliter in æquinoctio autumnali conditus. Instar Sphæræ concipitur, quam artificialiter representat armillaris triplicem positionem rectam obliquam paralellam habens, per quam plurima problema cosmographica jucundè simul ac utiliter explicantur.

### XXX.

**M**undi sistema est: dispositio hujus universi, & præcipuarum illius partium. Tria sunt insigniora: Ptolomæi, quod nulla ratione defendi potest. Tychoonis, quod scripturæ verbis conformius est. Copernici

*pernici* quod naturæ simplicitati convenit, adeoque  
ut *Hypothesis* defendi potest. Cœlum est interval-  
lum mundi à globo terraquo ad extimam superfi-  
ciem protensum. Non est vacuum, nec solidum;  
sed subtilissimo ac fluidissimo æthere repletum.

### XXXI.

**I**ntr *Cælestia* corpora numerantur stellæ fixæ, &c er-  
raticæ, seu Planetæ. Fixæ propriam lucem habent.  
Sunt innumeræ ut probant stellæ nebulosæ, & Via  
lactea, quæ sunt congeries stellarum minutissima-  
rum. Flamstadius notabiliores ad ter mille exten-  
dit ratione magnitudinis apparentis in sex classes di-  
visas, & in certos asterismos in parte Cœli Boreali,  
*Australi*, & *Zodiaci* redactas. De distantia earum il-  
lud certum, quod ad telluris diametrum nullam sen-  
sibilem proportionem habeant. Moventur vero mo-  
tu vertiginis circa suum axem.

### XXXII.

**P**lanetæ septem vulgo numerantur: *Luna*, *Sol*,  
*Mercurius*, *Venus*, *Mars*, *Jupiter*, *Saturnus*. *Sol*  
est substantiæ ignæ heterogeneis partibus permixtae  
ut probant maculæ, quæ sunt nubes ex fuliginibus  
solis substantia ejaculatis genitæ. Est terra majore. Mo-  
vetur vero ac reali motu vertiginis circa suum a-  
xem. *Luna* est corpus solidum, opacum, telluri no-  
stræ simile, sua gaudens atmosphæra. Licet sensibili-  
liter sit sphærica; in se tamen superficie aspera & in-  
æquali, adeoque montibus, vallibus, imò aquis non  
tamen *Lunicolis* instructa. Minor est terra. Habet  
suas phases. ob quas jam est *filens*, jam *corniculata*,  
*biflexa*, *gibbosa*, *plena*. Maculæ illius perennes sunt;  
maria; variantes: umbræ montium.

### XXXIII.

**R**eliqui planetæ sunt corpora opaca à sole illumina-  
ta. *Jupiter* satellitibus quatuor, *Saturnus* quin-  
que stipatur. Ecclesiæ alia est *realis* ut *Lunæ* per in-  
terpositionem terræ inter solem & Lunam causata  
tempore plenilunii vel in ipsis nodis, & tunc est to-

alis, vel prope illos, & tunc est partialis. Alia est  
apparens, ut Solis, orta ex interpositione Lunæ inter  
terram & solem tempore novilonii vel in nodis vel  
prope illos. Varia sunt utriusque phænomena ex  
plicatu digna.

#### XXXIV.

*S*tella nova constantis apparitionis probabiliter sunt  
corpora una parte lucida, altera opaca. Comete  
sunt corpora solida mundo coeva à sole illuminata  
in ellipsis, aut parabolis valde eccentricis mota.  
Astra moventur ab extrinseco per vim centripetam ac  
centrifugam. Non influunt in sublunaria nisi actione  
lucis. Hinc prædictio tempestatum ex aspectibus  
planetarum nullius est roboris in calendariis; pat  
est sensus de tabella phlebotomiae. Omnis igitur  
variatio tempestatum provenit à variatione atmo-  
sphæræ à diversis causis orta.

#### XXXV.

*M*eteoræ sunt corpora sublimia in atmosphæra no-  
stra contigeta. Alia sunt *Emphatica* seu ver-  
ex halitibus sursum evectis genita. Alia *Hypoistica*  
in restringi & reflexi luminis apparentiis confundentia.  
Ex halitibus alii sunt *vapores* alii *exhalationes*, utri-  
que sursum attolluntur cum minutissime attenuati  
& rarefacti, vel certè in tenuissimas bullulas expansi  
sereis moleculis sunt specificè leviores: sustinentur  
autem cum ad æquilibrium cum aere perveniunt.  
Meteoræ emphatica dividuntur in *aqua*, *aerea*, & *ignea*.

#### XXXVI.

*A*qua sunt: *Nebula*, *nubes*, *pluvia*, *nix*, *grandi-*  
*öce*. Si vapores densati parum attolantur dicoun-  
tur *nebulæ*, si amplius, *nubes*, si ruptis quoquo mo-  
do bullulis in nube densati gravitate sua decidunt,  
sunt *pluvia*, cuius guttulæ si frigore in floccos con-  
crescant *nivem*, si in globulos glaciales: grandinem  
afficiunt. *Mel* & *manna* non sunt meteorum; sed  
succii peculiares in herbis aut arboribus geniti.

#### XXXVII.

### XXXVII.

**A**ereum meteorum sunt venti: sensibilis commotio aeris vel à compressione & elasticitate illius, vel à gravitate, aut rarefactione per calorem sois, vel ignes subterraneos, aut exhalationes, vel per alias causas orta. Directio ventorum pendet à situ variationis causarum, aut locorum, tum eorum in quibus aer cum impetu agitari incipit, tum à quibus reflexus est. Venti numerantur triginta duo. *Cardinales* sunt quatuor *Ost. West. Nord. Sud.*, *totidem collaterales*, reliqui *intermedii*.

### XXXVIII.

**I**gneas sunt: *fulgur tonitru, fulmen &c.* *Fulgur* est exhalatio accensia è nubibus emicans & subito evanescens. *Tonitru*, est sonitus ex illa nubis & aeris succusione quam causat exhalatio accensa proveniens. *Fulmen* non est lapis communiter *Ceraunitus* dictus sed exhalatio constans particulis sulphureis nitrosis bituminosis &c. accensis magna vi ex nube erumpens. Plerumque obliquè & in alta fertur. Licit nox sit ei obnoxia; non tamen laurus impervia. Miri illius effectus tum diversis spiritibus quibus constitut, tum configurationi corporum recipientium tribuendi sunt. *Ignes satuz, Stella cadentes, lux Rosrealis* sunt exhalatio levis pinguis sulphurea in aere accentia.

### XXXIX.

**M**eteoræ emphatica sunt: *Iris, Halo, Parhelio &c.* *Iridis* colores à reflexi & refracti luminis in adversæ nubis roscidæ guttis modificatione repetendi. Unde non formatur nisi tempore pluvio in nube adversa sole supra horizontem 42. gradibus assurgente. *Parhelium* est imago solis in nube glaciata, aut superficie æquabili & densiore formata. *Halo* est corona luminosa frequentius lunam, rarius solem cingens haud absumili multùm modo ac *Perhelium* genita.

**C**orpora terrestria alia in superficie globi terrauei-  
alia in interiore illius parte sunt posita. Ad su-  
perficiem pertinet ipsa globi figura, quæ non est  
*Sphaeroidica*, seu dicatur ad polos compressa, & sub  
æquatore elata, seu sub æquatore compressa, & ad  
polos protensa; sed est physice sphærica. Si non re-  
ipsa, saltem ad sensum est in medio universi. Non  
movetur motu trepidationis. Explicantur, quæ ad  
locorum longitudinem, latitudinem Geographicam  
Zonas & climata pertinent.

## XLI.

**M**ontes sunt partes terræ supra superficiem insigni-  
altitudine assurgentæ. Eorum origo est à Deo  
cum exordio mundi ad multiplices usus. Non obstante  
physicæ telluris sphæricitati. Ignisorum causa est  
magna nitri sulphuris bituminis & pyritarum copia.  
Mare est congeries aquarum ab exordio mundi collec-  
tarum. Ejus salbedo provenit à particulis salinis à  
Deo authore naturæ admixtis. Aëris maris probabi-  
liter explicatur per pressionem seu detrusionem æthe-  
ræ substantiæ & fermentationem particularum sul-  
phurearum salinarum bituminosarum &c.

## XLII.

**F**ontium perennium origo tum ex mari, tum ex plu-  
vialibus nivibusque repeti potest; thermarum autem  
tum ab ignibus subterraneis, tum ab admixtione par-  
ticularum mineralium. Acidulæ oriuntur ex admixtio-  
ne spiritus vitrioli, salis, aluminis, aliorumque;  
Ignis & calor subterraneus provenit ab halitibus &  
fumis sulphureis, bituminosis, præsertim pyritarum;  
terra motus autem tum ab aquis subterraneis perenni  
motu fluentibus, tum à ventis, potissimum denique  
ab ignibus subterraneis.

## XLIII.

**I**nter fossilia imò numerantur succi concreti tam  
pingues, quam macri. 2dò. metalla, quæ sunt cor-  
pora perfectè mixta, dura, igne liquabilia, & malleo-  
ducti-

ductilia. Generantur ope caloris & ignis subterranei, *Chrysopœia* si non physicè, certè moraliter est impossibilis. 3tiò *Lapides*, qui sunt initio mundi cum globo terraquo fabricati; generantur tamen etiam ex succo lapidifico concretionem adjuvante calore, & igne subterraneo, ac salibus.

XLIV.

*Magnetem* aliqui referunt inter lapides rariores; alii inter metalla, ex utroque participare videatur. *Triplex* est illius virtus: *directive*, *attractiva* vel potius *impulsiva*, & *communicativa*. Omnes proveniunt ab effluviis magneticis attractionem adjuvante præterea aeris à tergo prementis impulsione.

XLV.

*Nter corpora viventia* refexunt: *Plantas* *Bruta* & *Hominem*. Plantæ omnes nascuntur ex specifico semine prima illarum rudimenta continente. Præcipua plantarum organa sunt: fibræ lignosæ, utriculi, tracheæ. Nutriuntur & augmentantur succi nutriti admissione, elaboratione, depuratione, ejusdemque per organa plantæ jugi circulatione. Unde in plantis datur suo modo aeris respiratio, & succi nutriti circulatio.

XLVI.

*Ecce* potuerit Deus producere machinam *bellus* nostris quoad structuram organicam simillimam, in qua dependenter à spiritibus animalibus variè ab extrinseco impulsis sine alla anima operationes, licet non vitaliter, exerceri potuissent; nunc tamen *bruta* non sunt talia automata; sed habent animam ab organica dispositione, & spiritibus animalibus distinctam. *Omnia animalia* etiam perfecta seu *ovipara*, seu *vivipara*, ne excepto quidem *homine*, generantur ex *ovis* *secundatis*. Motus animalium sit contractione muscularum.

XLVII.

*Homo* est substantia constans anima & corpore unitis. *Anatomia* illius ad tria generalia capita commedium.

modum reducitur *Caput truncum & artus.* Dantur  
in corpore spiritus animales praecipui maistri. *Sensu*  
in genere est: vis objectum dependenter ab organi  
sensorii affectione percipiendi, sensatio autem est a  
& qualis perceptio, quae in organo externo inchoatur,  
& perficitur in cerebro, ubi etiam sedes est animae in  
coco, in quo omnes nervi in unum convenientur  
Inde per totum corpus diffunduntur.

### XLVIII.

**S**ensus alii sunt externi, alii interni. Hi communi  
niter sunt tres sensus communis. Phantasia seu  
imaginatio, & memoria quae in impressis crebro ve-  
stigiis ope spirituum animalium excitatis collocatur.  
Externos licet Recentiores ad unum tactus sensum  
revocent, vulgo tamen quinque numerantur: *Tactus*,  
*Gustus*, *Olfactus*, *Auditus*, *Visus*. Organum tactus  
sunt papillae nervae per interiores membranas ubi  
que diffusae. Gustus sunt papillae nervae in extero-  
re linguae substantia assurgentis. Organum olfactus  
est tenuis membrana interiores narium anfractus ob-  
ducens. Organum auditus sunt fibræ molliores ner-  
vi acustici per Labyrinthum & cochleam sparsæ. Vi-  
sus organum est retina oculi. Appetitus sensitivus est  
vis, qua perceptum bonum sensibile prosequimur  
malum autem aversamur. Bonum sensibile est illud  
objectum, quod in nobis excitat cum leni & blando  
motu nervorum sensationem gratam; malum au-  
tem quod cum perturbatione corundem ingratam.  
Appetitus sensitivi & passionum sedes est cerebrum.  
*Passiones animæ modo mechanico explicat* *Ca-*  
*tetus libro de Passionibus animæ.*

### XLIX

**I**N quavis sensatione ut recte observat Claris. P. Le-  
jeur in Collegio Urbano editis in Newtonum Idu-  
frem Philosophum præclaris commentariis celebris  
Philosophiae, nunc autem etiam Theologie Romæ Pro-  
fessor) tria debent distingui: inde motus fibrillis ner-  
veis organi tenoris ab objecto impressus add. mo cu  
inde

inde ad cerebrum usque propagatus. 3<sup>rd</sup>. huic mo-  
tui correspondens idæa objecti sensibilis ac animæ  
perceptio. Si ex his tribus unum in duabus sensa-  
tionibus idem est, reliqua duo eadem quoque sunt,  
quia organum sensorium in utroque casu eodem mo-  
do est dispositum. Et viceversa, si ex illis tribus u-  
num diversum est, reliqua duo sunt etiam diversa.  
Atque hinc fallaciæ sensuum & deceptionum opti-  
carum fundamenta oriuntur. Sensitiva perceptio è  
clarior est quo velocior est motus nervis sensoriis im-  
pressus. Distincta est si à diversis objecti sensibilis  
partibus diversis quoque fibrillis nervis motus impri-  
matur, in casu opposito est confusa.

L.

**V**arii sunt hominis in corpore motus imo  
*Fames & Sitis.* Illa oritur ex vellicatione ner-  
vorum & fibrillarum ventriculi à succo esurino  
excitata. ista autem ex molesta nervorum in æ.  
sophago ac potissimum in faucibus existentium vel-  
licatione. 2dò. *Chylosis & Hematosis.* Illa non fit  
solo calore, sed ciborum fritura & maceratione, quæ  
tum ex reciproca stomachi, diaphragmatis, & abdomi-  
nis motu, tuta etiam maxime ex fermento acido-fa-  
lino (quem succum esurinum vocamus) allisque  
liquoribus penetrantibus oritur. Ista est actio, qua  
fit *sanguis*, qui est liquor ex chyli succo puriore ex-  
pressus, pinguis, glutinosus ob heterogenos liquores  
perpetua fermentatione ebulliens, & ex globulis ru-  
beis in lympha pellucida vel sero natantibus constans.  
Datur illius *circulatio* contrà ac veteres putarunt,  
ex eo tamen non fit *lac*. Alii motus sunt vitales ut  
imo *Respiratio* qui est alterna thoracis expansio, qua  
aer per tracheam in pulmones inducitur, dein ab iis  
egeritur. Causæ illius effectrices sunt pectoris mou-  
sculi, & Diaphragma. 2dò. *Motus cordis* quo dum  
cor intumescit dicitur *Diastole*; dum autem detume-  
scit *Systole*. Hujus causa Mechanica attribui potest  
tum cordis elaterio, tum sanguinis fermentationi &  
ebul-

ebullitioni ut vult *Cartesius*, tum spirituum anima-  
lium impulsioni ut docet *Harsdorffus*. *Somnus* est sta-  
tus corporis in quo sensus externi sunt in quiete.  
*Vigilia* autem est dum sunt in actione. *Vita corpo-  
ris* dependet praecipue a motu cordis & cerebri. *San-  
itas* est partium tam solidarum, quam fluidarum  
harmonia, qua corpus aperum redditur ad suas fun-  
ctiones obeundas, quae si perturbentur est *morbis*, si  
autem motus totaliter cesseret est *mors*, ultimum *Phi-  
losophi Christiani corollarium*, quod ut feliciter ex-  
jactis bonae vitae principiis deducatur, Deus  
optimus Maximus in dies oran-  
dus est, cui haec omnia  
cedant ad Majorem  
Gloriam.